sas constructiones, vel quia diuersimode disponunt ad eandem constructionem, verbi gratia aliqua disponunt diuersimode ad diuersas constructiones, vt nomen generale per suum modum significandi ad constructionem, que fit per pluralem numerum, et nomen proprium per suum modum ad constructionem, que fit ⁵ per singularem numerum, aliquando etiam disponunt diuersimode ad eandem constructionem, vt nomen sinonimum et equivocum, quia vnum sub diuersitate vocum et aliud sub vnitate. Sed nomen generale et nomen speciale diuersimode significant, vt ostensum est, et vtrumque illorum disponit saltem ad pluralem numerum, qui actu principiat constructionem. Ergo nomen generale et nomen speciale sunt principia constructionis saltem dispositive respectu eiusdem constructionis.

Item in nomine generali et nomine speciali est duo considerare quantum ad eorum modos significandi, quia nomen generale et ¹⁵ nomen speciale et significant per modum constructionis, quia vtrumque appellatiuum est, et significant per modum talis constructionis, scilicet etiam multiplicabilis in diuersa supposita diuersarum essentiarum vel in supposita eiusdem essentie. Sed nomen generale et nomen speciale ratione vtriusque sunt principia constructionis; nam ratione modi communis, vnde appellatiua sunt, principia constructionis sunt et dispositive et actu, vt liquet ex supra determinatis. Item ratione, qua sunt talia communia, sunt principia constructionis dispositive, vel diuersimode respectu diuersarum constructionum vel diuersimode re- ²⁵ spectu eiusdem constructionis saltem. Et sic patet primum.

Secundum sic patet, scilicet quod non sint principia constructionis actu, quia principia constructionis in actu actualem proportionem habent cum modis significandi aliorum constructibilium in actu vel in ratione termini vel in ratione dependentis. ³⁰ Sed nomen generale et nomen speciale non habent actualem proportionem cum aliis modis significandi aliorum constructibilium, vt inductum fuit in argumentando, et ideo nomen gene-

² diuersimode] om. Br. ⁷ equivocum] sinonimum Wo. ⁸ Sed] om. Br.
¹² nomen] om. Br. ¹⁴ nomine²] om. Wo. ¹⁷ est] om. Br. ¹⁸ etiam] om. Wo. ²⁶ sic] om. Br. ²⁷ scilicet] om. Br. constructionis] om. Br.
³¹ nomen²] om. Br.

rale et nomen speciale per suos modos significandi non sunt principia constructionis in actu, et hoc est concedendum.

Ad rationem primam. Cum dicitur, quod illi modi significandi non sunt principia constructionis, nisi habeant proportionem cum aliis modis significandi, dicendum, quod non sunt principia constructionis in actu, sunt tamen bene principia constructionis dispositive, et tunc concedo minorem. Cum sua deductione non concludit ratio nisi quod non sint principia constructionis actualiter.

¹⁰ Ad aliud. Cum dicitur, illi modi non sunt principia construc-
Br. 49 v II L. 9 tionis, quibus positis non ponitur ||| aliqua constructio, et quibus ablatis non aufertur aliqua constructio, concedatur. Et ad minorem dicendum per interemptionem. Ad probationem. Cum probatur per inductionem, dicendum, quod bene probat, quod non sint principia constructionis actualiter, quia illis positis seu ablatis non ponitur seu aufertur aliqua constructio actualiter primo et per se, quare ex consequenti tollitur, quia sunt principia constructionis disponentia ad actualia principia constructionis.

Ad argumentum in oppositum. Cum dicitur, omnia constructibilia habentia distinctos modos significandi distincta sunt principia constructionis, verum est vel dispositive vel actu, et si dispositive dicitur, vel quia diuersimode disponant ad diuersas constructiones vel diuersimode disponant ad eandem constructionem, et in proposito vel vtrumque vel alterum verum est.

25

De nomine collectivo.

Consequenter queritur circa nomen collectivum, scilicet vtrum nomen collectivum habeat quandam modum significandi, qui sit principium constructionis, et arguitur, quod sic. Nam plus est de congruitate hic dicendo turba ruunt quam hic dicendo homo currunt vel Socrates currunt, quod non esset, nisi quia nomen collectivum aliquem modum significandi haberet, qui aliqualiter est principium constructionis. Ergo nomen collectivum aliquem modum significandi habet, qui aliqualiter est principium constructionis.

¹ per—significandi] *om. Br.* 11 ||| unum folium deest in Wo. *Textus sequens usque ad p. 413 L.3 transscriptus est ex Br. fol. 49v II L.9—50r II L.41.*

Item illud, quod est species sub parte orationis, aliquem habet modum significandi, quia sicut partes distinguuntur per suos modos significandi, ita species sunt sub partibus. Sed nomen collectuum est species sub parte orationis, quia species nominis est. Ergo nomen collectuum habet aliquem modum significandi.⁵ Sed omne habens modum significandi est principium constructionis. Ergo nomen collectuum habet aliquem modum significandi, qui est principium constructionis.

Oppositum arguitur, quia si nomen collectuum per suum modum significandi esset principium constructionis alicuius, tunc¹⁰ nomen collectuum haberet aliquam constructionem, quam non haberet quocumque aliud nomen. Sed nullam habet constructionem nomen collectuum, quam non habeat quocumque aliud nomen commune, quod patet per inductionem in singulis constructionibus, ergo etc.¹⁵

Ad istam questionem duo sunt dicenda. Primum est, quid sit modus significandi nominis collectui. Secundum est, quomodo sit principium constructionis.

Circa primum est intelligendum, quod per uocem diuersimode diuersa significata importantur. Aliqua enim vox aliquando significat vnum per modum vnius ut homo, aliquando multa seu plura per modum plurium ut canis, aliquando vnum per modum plurium ut homines, aliquando plura per modum vnius ut turba. Sed nomen, quod est turba, significat plura seu multa per modum vnius, nam significat multa collecta in vnum et per modum vnius. Ex quo debemus accipere, quod modus significandi nominis collectui est significare per modum colligentis multa in naturam vnam. Vnde patet, quod nomen collectuum per istum modum significandi differt a quocumque alio nomine. Quod autem talem habeat modum significandi, hoc probatur, quia res significata per nomen collectuum talem habet modum essendi et talem modum intelligendi. Ergo et talem habebit modum significandi. Et nota, quod vnitas nominis collectui aliquando accipitur ab vnitate alicuius principii, ut exercitus est vnis ab vnitate ducis, vnde exercitus vnitatem ordinis habet et respectu vnius puta ducis. Aliquando autem nomen collectuum vnum est vnitate aggregationis, ut turba seu aceruuus lapidum. Vnde in talibus nominibus collectuiis sufficit quecumque vnitatis seu or-

Br. 50 r 1 dinis || seu aggregationis seu compositionis uel aliquo alio modo. Patet igitur primum, scilicet quid sit modus significandi nominis collectiui.

Circa secundum est intelligendum, quod, sicut patet ex dictis,
6 aliquid esse principium constructionis, hoc est dupliciter, uel
dispositive uel actualiter. Si dispositive, hoc est dupliciter, uel
quia disponit ad aliam constructionem quam alia constructibilia,
uel quia disponit ad eandem constructionem, ad quam disponunt
alia constructibilia, alio tamen modo, et ista sunt manifesta su-
10 pra. Tunc dicendum est, quod nomen collectuum per suum mo-
dum significandi non est principium constructionis in actu, nec
est principium constructionis ex eo, quod disponat ad construc-
tionem aliquam, ad quam non disponunt alia constructibilia, est
tamen principium constructionis eo, quod aliter disponit ad ean-
15 dem constructionem, ad quam disponunt alia constructibilia per
suos modos significandi.

Primum sic patet, quia illud, quod principiat constructionem
actualiter, proportionem habet cum alio constructibili et eius
diuersificatio diuersificat constructionem. Sed nomen collecti-
20 um cum nullo alio constructibili habet proportionem in modo
significandi nec eius diuersificatio diuersificat constructionem, ut
de se patet. Ergo non principiat constructionem actualiter.

Secundum patet, quia quidquid disponit ad constructionem
aliquam, quam non principiant alia constructibilia, aliquam con-
25 structionem habet diuersam, quam non habent alia constructi-
bilia. Sed nomen collectuum nullam habet constructionem, quam
non habent alia nomina. Non igitur disponit ad constructionem
diuersam ab aliis constructionibus aliorum constructibilium.

Tertium sic patet, quia aliter principiare constructionem dis-
30 positive, hoc est habere modum significandi, aliter tamen dis-
ponentem ad eandem constructionem, ad quam disponunt alia
constructibilia sub aliis modis significandi. Sed nomen collec-
tuum habet modum significandi, per quem aliter principiat con-
structionem eandem et aliter, quam principiant alia constructi-
35 bilia, quia nomen collectuum significat collectionem per modum
vnius. Sic autem non significant illa, que significant multa uel

14 aliter] aliqualiter ms.

plura per modum plurium uel vnum per modum vnius. Ergo nomen collectuum est principium constructionis dispositive, videlicet quod aliter disponit ad constructionem quam alia constructibilia, et sic patet tertium. Nomen igitur collectuum per suum modum significandi aliquo modo est principium constructionis.⁵

Ad rationem in oppositum. Cum dicitur primo, plus est hic de congruitate dicendo turba ruunt quam dicendo homo currunt, dicendum per interemptionem, quia sicut in vna est improprio modorum significandi, ita et in alia, nec est ibi differentia, nisi ¹⁰ in hoc, quod est turba, datur intelligi multitudo, et in hoc, quod est homo, non. Sed non sufficit hoc ad causandum congruitatem, quia in animali intelligitur substantia, non tamen animal conuenienter construitur cum nomine feminini generis, et sic est de aliis consimilibus. Vnde hoc argumentum non probat, quod sit principium constructionis in actu.¹⁵

Ad aliud. Cum dicitur, illud, quod est species sub parte orationis, per suum modum significandi est principium constructionis, dicendum, quod verum est uel actu uel dispositive. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomen collectuum est species nominis et ideo bene probat, quod nomen collectuum sit principium constructionis; sed hoc est dispositive eo modo, quo dictum est.²⁰

Ad argumentum in oppositum dicendum, quod bene concludit, quod nomen collectuum non sit principium constructionis actualiter.

²⁵

De nomine ficticio.

Tunc queritur circa nomen ficticum, et queritur vnum tantum et est, vtrum ficticum sit gramatice considerationis, et videtur, quod non, quia illud non est gramatice considerationis, de quo non potest haberi habitus scientialis. Sed de nomine ficticio ³⁰ non potest haberi habitus scientialis. Ergo nomen ficticum non est gramatice considerationis. Maior patet, nam ipsa grammatica habitus quidem scientialis est. Minor declaratur, quia de figuris non est habitus aliquis scientialis, sed solum ymaginatio. Nomen autem ficticum quoddam est figura, quod patet ex significato vocabuli, ergo etc.³⁵

23 argumentum] rationem ms. 24 collectuum] om. ms.

Item si nomen ficticum esset gramatice considerationis, haberet aliquem modum significandi, qui esset alicuius constructionis principium uel dispositio uel actualiter, ut patet ex predeterminatis. Sed nomen ficticum nullum habet talem modum significandi, nondum enim datus est, nec est constructio, cuius principium sit suus modus significandi, ut ficticum est. Ergo nomen ficticum non est gramatice considerationis.

Preterea. Omnis modus significandi est acceptus a re. Sed nomen ficticum non habet modum significandi acceptum a re,
 10 quia si aliquem modum significandi habet, non est a re acceptus, ymo magis a voce seu a sono. Ergo nomen ficticum non habet
 Br. 50 r. II aliquem modum significandi. Sed si non || habet modum significandi, non est gramatice considerationis, ergo etc.

Oppositum patet per Priscianum, qui inter nomina fecit mentionem de nomine ficticio.

Et arguitur ratione, quia illud est gramatice considerationis, quod distinguitur in specie sub parte orationis contra alias species eiusdem partis. Sed nomen ficticum distinguitur ex opposito in specie contra alias species nominum puta contra nomen
 20 collectuum, contra nomen speciale. Ergo nomen ficticum est gramatice considerationis.

Ad hoc dicendum, quod nomen ficticum secundum aliquem modum est gramatice considerationis. Ad cuius intelligentiam sunt tria consideranda. Primum est, quid sit nomen ficticum. Secundum est, quid sit suus modus et unde acceptus est. Tertium est, quomodo ficticum est aliquo modo principium constructionis.

Circa primum est sciendum, quod nomen ficticum est nomen ficticum a sono rei, quam significat, non autem est fictum, ut dicimus fictum uel figmentum esse, cui nichil respondet a parte
 30 rei, cuiusmodi est yrcoceruuſ aut chimera; sed dicitur nomen ficticum nomen impositum a proprietate soni illius rei, quam nominat seu significat. Vnde nomen ficticum, utest tintinnabulum, nomen ficticum dicitur, et est impositum, secundum quod habet aliquid, quod emittit campanula, et turtur nomen ficticum est,
 35 quia impositum est a proprietate soni seu gemitus illius ausi, quam significat hoc nomen turtur. Vnde nomen ficticum dicitur

32 tintinnabulum] tintinabulum ms. 34 quod] quam ms.

quasi habens initium vocaliter fictum ad similitudinem vocis seu soni rei, quam significat, et sic patet primum.

Circa secundum est considerandum, quod quia modi significandi immediatum ortum habent a modis intelligendi, ut supra derterminatum est, ideo talem potest dictio habere modum significandi, qualem habet modus intelligendi. Res autem, quam significat nomen ficticum, habet modum intelligendi appropriati soni. Sic enim res significatur per nomina, sicut a nobis primo innotescit. Vnde modus significandi nominis ficticii est significare per modum proprietatis appropriati soni, quam significat nomen ficticum. Et si dicatur, quod nomen ficticum est impositum a proprietate soni, qui est obiectum auditus, quare non sunt nomina similiter imposta a proprietatibus obiectorum aliorum sensuum? Ad hoc dici potest, quod possibile est imponi dictiones a proprietatibus obiectorum illorum sensuum. Dicendum est tamen, quod magis debet imponi dictio a proprietate soni seu vocis, quia sonus seu vox significativa est instrumentum doctrine metrice, quo doctor assimilat sibi discipulum. Sonus seu vox est obiectum auditus, qui inter omnes sensus maxime facit ad scientiam, que acquiritur per doctrinam, quia auditus est porta mentis. Hinc igitur est, quod magis a proprietate soni imponitur dictio quam a proprietate obiecti alterius sensus, et sic patet secundum, scilicet quis sit modus significandi nominis ficticii et vnde accipitur.

Circa tertium est intelligendum, quod nomen ficticum duplum citer est principium constructionis, scilicet materialiter per suum significatum, effectiue per suum modum significandi. Per suum significatum materialiter, quia res significata per dictionem materialiter construitur sicut mobile materialiter mouetur. Sed per nomen ficticum aliquid significatur, quod est referibile seu constructibile cum alio, vnde nomen ficticum est materialiter constructionis principium. Item effectiue per suum modum significandi, quia quoddam est effectus perficiens, quoddam vero disponens. Sed nomen ficticum per suum modum significandi dispositive est principium constructionis, quia sub alia proprietate

⁹ innotescit] ignotescit ms.

seu ratione construitur nomen ficticum, scilicet sub modo proprietatis soni rei, quam significat, et sub alia ratione construuntur alia, que non habent huiusmodi proprietatem, || | ideo etc., et sic patet tertium.

Ex hiis tribus sic. Illud est gramatice considerationis, quod aliquid facit ad modum construendi in genere alicuius cause intrinsece. Sed nomen ficticum aliquid facit ad modum construendi in genere alicuius cause intrinsece, quia materialiter per suum significatum et aliqualiter effectue per suum modum significandi est principium constructionis. Nomen igitur ficticum secundum aliquem modum gramatice considerationis est. Dico autem secundum aliquem modum, quia non omnimode est gramatice considerationis, non enim forte quantum ad suam impositionem nec secundum quod est principium arguendi etc. est gramatice considerationis, sed solum secundum quod est principium modi construendi.

Ad argumentum primum in oppositum. Cum dicitur, illud non est gramatice considerationis, de quo non potest haberi habitus scientialis, concedatur per se intelligendo. Ad minorem. Cum dicitur, de nomine fictio non potest haberi habitus scientialis, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod de figuris non est scientia sed ymaginatio, verum est accipiendo figurum, cui nichil correspondet a parte rei. Et cum dicitur, nomen ficticum est figurum, dicendum, quod non est figurum, cui nichil correspondet in re, sed est ficticum, quia fictum seu impositum ad similitudinem soni, quam significat. Vnde patet ibi esse fallaciam equivocationis.

Ad aliud. Cum dicitur, si nomen ficticum esset gramatice considerationis, haberet modum significandi, qui esset principium alicuius constructionis, concedatur. Et ad minorem dicendum, quod nomen ficticum habet aliquem modum, qui est principium constructionis saltem dispositiue eo modo, quo dictum est.

Ad tertium. Cum dicitur, quod omnis modus significandi est acceptus a re, concedatur. Et cum dicitur in minori, quod modus nominis ficticii non est acceptus a re, dicendum per interemptio-

14 etc.] *om. Br.* 23 correspondet] respondet *Br.* 25 correspondet] respondet *Br.* in re] a parte rei *Br.* 28 aliud] secundum *Br.*

nem. Et cum dicitur, quod accipitur a voce, dicendum, quod sonus seu vox est res, quia de predicamento qualitatis, vt prius dictum est, ideo etc.

De nomine temporali.

Deinde queritur circa nomen temporale, et queritur etiam tantum vnum, scilicet vtrum nomen temporale sit nomen, et videtur, quod non, quia illud non est nomen, cui repugnat modus significandi essentialis nominis, quia per ipsum nomen est nomen. Sed modus significandi essentialis nominis repugnat nomini temporali, quia nomen significat per modum habitus seu per modum facti esse. Hic autem modus repugnat nomini temporali, quia temporale est in fieri seu in successione. Nomen ergo temporale non est nomen.

Item est dare aduerbium temporale, ergo non est dare nomen temporale. Antecedens patet, sunt enim aliqua aduerbia temporalia. Consequentia probatur, quia diuersorum generum et non subalternatim positorum diuerse sunt species et differentie. Sed nomen et aduerbium sunt non subalternatim posita. Ergo si est dare aduerbium temporale, non est dare nomen temporale.

In oppositum est Priscianus et alii actores gramatice, qui ponunt nomen temporale et ipsum distinguunt contra alias species nominis. || Et arguitur ratione, quia nomen temporale est dictio nominaliter significata tempus importans. Sed multe dictiones sunt nominaliter significata tempus importantes, vt annus, dies, mensis et hoc nomen, quod est tempus, et consimilia. Ergo nomen temporale est nomen.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen temporale est nomen. Ad cuius intellectum est considerandum, quod dictio aliqua potest esse temporalis, vel quia significat id, quod significat, temporaliter, id est sub modo temporis, vel quia significat temporis dispositionem vel ipsum tempus non temporaliter, id est non sub modo temporis. Si significat temporaliter, vel significat aliam rem a tempore temporaliter, vel significat ipsum tem-

2 prius] *om. Wo.* 3 ideo etc.] *om. Br.*

16 probatur] patet *Br.* 27 est¹] *om. Br.* 28 considerandum] intelligendum *Br.*

pus temporaliter, et vtroque istorum modorum verbum et participium significant temporaliter, nam et significant aliam rem a tempore temporaliter vt curro et currens et consimilia, et significant tempus temporaliter vt diescit et diescens et consimilia.

5 Si autem dictio importat dispositionem temporis non temporaliter, sic dicuntur aduerbia temporalia vt hodie, heri, cras et similia. Significant autem non temporaliter, quia non consignificant tempus. Tempus enim est mensura motus vel habentis modum motus. Significant etiam dispositiones temporis, quia significant res de predicamento quando, que non sunt aliud quam dispositiones derelictae in re temporali ex temporis adiacentia. Si vero dictio significat tempus ipsum non temporaliter, sic significatur tempus per nomen, dicendo annus, mensis, dies, hora etc., et sic dicitur nomen temporale esse nomen. Modus autem, se-
10 cundum quem hoc contingit, hic est, quia quelibet res intelligi potest secundum quod essentiam habet preter omnem accidentalem proprietatem, et similiter significabilis est res, secundum quod essentiam habet preter omnem proprietatem seu modum significandi sibi accidentalem. Sed tempus aliquod ens est aliquam
20 essentiam habens. Potest igitur intelligi sub modo sue essentie et significari preter omnem proprietatem seu modum accidentalem. Significari autem temporaliter est proprietas seu modus accidentalis temporis, secundum quod essentiam aliquam habet. Tempus ergo significari potest non temporaliter, et sic significatur
25 nominaliter, quia quod significatur per modum certe apprehensionis, est nomen nominaliter significatum. Sed tempus est huiusmodi. Hoc enim nomen, quod est tempus, annus, mensis etc. significant essentiam temporis per modum essentie certe apprehensionis. Apprehenditur enim tempus, vt aliquid determinatum
30 est de genere quantitatis continue extrinsece. Nomen igitur temporal est nomen. Et intelligendum est, quod nomen temporale aliquando significat tempus simpliciter vt hoc nomen tempus, aliquando tempus determinatum vt annus, dies etc. Vnde in no-
35 mine || temporali et est modus, a quo dicitur nomen, et est modus, a quo dicitur nomen temporale. Est enim modus essentie

³ consimilia] similia Br. ¹³ etc.] om. Wo. ²⁹ determinatum] denominatum Br. ³¹ quod nomen temporale] om. Br. ³⁴⁻³⁵ et—nomen] om. Wo.
³⁵ essentie] om. Br.

certe apprehensionis in eo, et per hunc est nomen, et est in eo modus mensure talis, et per hunc est nomen temporale distinctum contra alia specialia nomina, et per hunc etiam modum nomen temporale aliqualiter est principium constructionis, quia saltem dispositive secundum modum, qui dictus est, et per illum 5 distinctus est ab aliis speciebus nominis. Vnde nomen temporale est nomen.

Ad primum argumentum in contrarium. Cum dicitur, illud non est nomen, cui repugnat modus significandi essentialis nominis, concedatur. Et ad minorem. Cum dicitur, quod nomini 10 temporali repugnat modus significandi nominis essentialis, dicendum per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod modus essentie seu modus habitus repugnat nomini temporali, negandum est. Et cum dicitur, quod tempus est in fieri et successione, concedatur, et tunc dicatur, quod successioni non 15 repugnat modus essentie. Circa quod notandum, quod differt successio et modus successionis. Essentia enim successionis intelligi potest et significari preter modum successionis, quia quilibet res intelligi et significari potest preter suam proprietatem. Vnde dicendum, quod quamvis modus facti esse seu modus essentie re- 20 pugnat modo successionis, successuum tamen non repugnat modo essentie, quia et ipsa successio essentia quedam est significata preter modum successionis. Ergo similiter tempus, quamvis sit successuum, tamen intelligitur preter modum successionis sub proprietate, secundum quam essentiam habet, ideo etc. 25

Ad aliud. Cum dicitur, est dare aduerbiū temporale, ergo non erit dare nomen temporale, dicendum ad illam consequentiam per interemptionem, quia et est dare nomen temporale et verbum et aduerbiū temporale, differenter tamen, vt dictum est. Et ad probationem. Cum dicitur, diuersorum generum et 30 non subalternatim positorum etc., dicendum est, quod species partium orationis constituuntur per suos modos significandi tamquam per differentias specificas, sed sub alia ratione significandi significatur nomen temporale, verbum temporale et aduerbiū temporale, vt dictum est, ideo etc. 35

² hunc] hoc Br. ⁵⁻⁷ est—nomen] in aliis quibusdam speciebus nominis Wo.

²⁵ ideo] ergo Br. ²⁷ illam] om. Br. ³¹ subalternatim positorum] om. Br. est] om. Br.

De nomine verbali.

Tunc queritur circa nomen verbale, et queritur tantum vnum et est, vtrum sit possibile aliquod nomen esse verbale, et videtur, quod non, quia nichil est verbale nisi per modum specificum verbi. Sed nullum nomen habet modum significandi specificum verbi. Ergo non est possibile aliquod nomen esse verbale. Maior patet, quia sicut aliquid est nominale per modum significandi specificum nominis, ita aliquid est verbale per modum significandi specificum verbi. Minor declaratur, quia nomen per suum modum significandi distinguitur ex opposito contra verbum sub suo modo significandi. Ergo si opposita non sunt simul in eodem, vt videtur, nullum nomen habet modum significandi verbi.

Item non est aliquod verbum nominale, ergo nec est aliquod nomen verbale. Antecedens patet, quia nullum tale est dare nec forte possibile est, quod potest ostendi per iam dicta. Consequen-
82 v 11 tia patet per simile. Que enim est comparatio || verbi ad nomen, eadem est comparatio nominis ad verbum, quare si non est dare verbum nominale, nec erit dare nomen verbale.

Oppositum patet per Priscianum et in maiori volumine et in minori. In maiori, quia distinguit nomen verbale contra alias species nominis, in minori etiam, quia ponit constructionem nominis verbalis cum genitivo casu, dicendo amator illius rei, quam non habent omnia alia nomina. Quare possibile est aliquod nomen esse verbale.

Item possibile est aliquod nomen esse aduerbiale vt hodiernus, externus. Item etiam est possibile aliquod nomen esse participiale vt lectio, doctio. Ergo similiter est possibile aliquod nomen esse verbale. Vnde patet consequentia per simile. Non enim est maior ratio, quare aliquod nomen magis sit aduerbiale vel participiale quam verbale.

Ad istam questionem dicendum est, quod possibile est nomen aliquod esse verbale. Ad cuius cognitionem sunt tria intelligenda.

9 significandi] *om. Br.* 12 in eodem] *om. Br.* 22 etiam] *om. Wo.*
27 etiam *om. Br.* 28 vt lectio, doctio] *om. Wo.* 30 magis] *om. Br.*

20 Prisc. II 27; XVIII 17 (Keil II p. 60; III p. 215).

Primum est, quid sit nomen verbale. Secundum est, vnde nomen verbale dicatur verbale. Tertium est, quis sit modus significandi nominis verbalis, per quem est verbale.

Circa primum sciendum, quod nomen verbale est, quod significat actum coniunctum substantie sub modo habitus certe apprehensionis, vt hoc nomen amator significat actum amoris substantie coniunctum sub modo habitus certe apprehensionis, significat enim aliquid determinate in genere habitus, qui est passio seu actus. Vnde notandum, quod actus tribus modis potest assignari, scilicet duobus modis vt coniunctus est substantie, et vno modo 10 vt distat a substantia. Primis duobus modis significatur per nomen et participium, sed differenter, nam per nomen significatur actus sub modo habitus, per participium autem significatur actus vnitus substantie non sub modo essentie seu sub modo habitus, sed sub modo actus seu sub modo fieri. Adhuc per nomen significatur actus sub modo habitus dupliciter. Vno enim modo per nomen significatur actus, vt habet essentiam secundum se, ita quod cum precisione substantie dicendo lectio vel factio. Alio modo significatur actus per nomen, secundum quod essentia eius coniuncta est substantie, sub modo habitus tamen vt dicendo 20 amator, lector, factor et similia, quod nomen verbale nuncupatum est. Si autem significatur actus sub modo actus seu fieri, vt distat a substantia, id est vt recedit a termino a quo et vergit ad terminum ad quem, sic significatur actus per verbum. Patet igitur primum, scilicet quid est nomen verbale, nam est nomen 25 significans actum vnitum substantie sub modo habitus certe apprehensionis.

Circa secundum est considerandum, scilicet quod nomen verbale vocatum est verbale propter vnum duorum vel propter vtrumque, videlicet vel quia nomen verbale secundum communem 30 vsum et antiquam deriuationem deriuatur a verbo vt amator ab amo et lector ab hoc, quod est lego, et sic de aliis, vel etiam dictum est verbale, quia significat actum coniunctum substantie sub modo habitus, quem significat ipsum verbum sub modo actus. Vnde, vt videtur, propter alterum istorum vel propter 35

10 est] om. Br. 16 actus] om. Br. 20 est] om. Wo. vt] om. Br. 25 scilicet] om. Br. 28 quod] quare Wo. 32 etiam] om. Wo.

vtrumque nomen aliquod verbale nuncupatum est. Dicitur igitur nomen verbale, non quia habeat modum significandi ipsius verbi, nam due species distincte ex opposito non compatiuntur
 83 r i se, || nec vna in aliam transmutatur, sed propter hoc, quod dic-
 tum est.

Circa tertium est intelligendum, quod nomen verbale et est nomen et tale nomen, scilicet verbale, propter quod et habet modum significandi, quo est nomen, scilicet modum habitus certe apprehensionis, et modum significandi, quo est nomen
 10 verbale, et iste est modus actus coniuncti substantie, et per hunc distinguitur contra alias species nominis, sed in primo communicat cum aliis speciebus nominis. Vnde hos duos modos tetigit Priscianus in secundo minoris voluminis, quamquam valde implice, vbi ponit constructionem nominis verbalis, quam dicit
 15 fieri ex vi actus conuersi in habitum.

Sed hic exitaret aliquis, quare potius dicitur actus transire seu conuerti in habitum quam habitus in actum? Ad quod dicimus, quod questio falsum supponit, nam substantia seu habitus aliquando significatur per modum actus, nam aliquando verba-
 20 liter significatur dicendo substantiari, habituari etc. Nichilominus tamen magis actus significatur vt conuersus in habitum, quia frequentius. Cuius causa potest esse, quia actus vt plerumque est successiuus et non permanens et ideo se habet ad modum dispositionis de facili transeuntis, sed substantia et habitus secundum
 25 quod huiusmodi in quadam permanentia sunt. Sicut igitur naturalis est processus a dispositione in habitum, ita quod ab incompleto ad completum et non econuerso, sic ab actu in habitum et non econuerso. Vnde nomen verbale habet modum significandi, secundum quod conuertitur in habitum, et per hunc modum sig-
 30 nificandi est etiam aliqualiter principium constructionis, videlicet dispositio secundum modum, qui dictus est in aliis. Ex hiis tribus iam declaratis satis patet, quod nomen aliquod esse

6 et] om. Wo. 7 scilicet verbale] om. Wo. 9 nomen] om. Br. 12 speciebus nominis] nominibus Br. 14 quam] quod Br. 16 exitaret] dubitaret Br. 17 seu conuerti] om. Wo. 20 significatur] om. Br. 27 actu in habitum] habitu in actum Wo. 31 dispositio] om. Wo. 32 patet] liquet Br.

verbale est possibile, quia nomen verbale est nomen significans actum coniunctum substantie sub modo habitus. Hoc autem possibile est, cuius possibilitas iam declarata est. Nomen igitur aliquod esse verbale est possibile.

Ad argumentum primum in contrarium. Cum dicitur, illud est nomen verbale, quod habet modum significandi verbi, dicendum, quod argumentum illud peccat per fallaciam equivocationis, quia nomen verbale dupliciter est, vel quia habet modum significandi verbi, vel quia significat actum verbi sub modo habitus. Primo istorum modorum nomen verbale non est possibile, secundo vero modo est possibile, ut dictum est.

Ad aliud. Cum dicitur, quod non est dare aliquod verbum nominale, ergo non est dare nomen verbale, potest dici ad antecedens per interemptionem, quia est dare verbum nominale, si velis vocare verbum nominale proportionaliter, sicut in proposito accipimus nomen verbale intelligendo per verbum nominale distinctionem significatam verbaliter deriuatam a nomine, vel distinctionem significantem verbaliter, scilicet sub modo actus distantis, rem eandem, quam significat nomen, cuiusmodi est substantiari, habituari etc. Aliter ad consequentiam potest dici per interemptionem, quia non est simile de utroque, scilicet nomen esse verbale et verbum esse nominale, quia actus post potest conuerti in habitum quam habitus in actum, cuius possilitas et causa dicta sunt.

De nomine participiali.

25

Deinde queritur circa nomen participiale, et queritur vnum tantum, scilicet vtrum nomen participiale sit possibile, et videtur quod non, quia nomen pronominale non est possibile nec coniunctionale seu prepositionale, ergo nec participiale. Antecedens patet de se, nullum enim tale est dare. Consequentia patet per simile. Non enim maior est ratio, ut videtur, quod aliquod nomen sit participiale quam coniunctionale vel prepositionale.

1 verbale] hoc add. Br. 2 sub modo] per modum Br. 5 Cum dicitur] dicendum Br. 8 dupliciter] duplex Br. 12 quod] om. Wo. 15 vocare] nominare Br. 16 intelligendo] nomen verbale add. Wo. 18 significantem] significatum Br. 24 sunt] est Br.

28 non est possibile] post prepositionale in Wo. 32 prepositionale] pronominale Br.

Item non est dare participium nominale, ergo nec nomen participiale. Antecedens patet, quia nullum tale est. Consequentia etiam patet per simile, quia que est comparatio nominis ad essendum participiale, eadem est comparatio participii ad es-⁵endum nominale. Si igitur non est dare participium nominale, nec erit dare nomen participiale.

Preterea si nomen participiale esset possibile, sequeretur, quod nomen haberet modum significandi participii. Consequens falsum est, quia nomen et participium sunt partes orationis distincte ¹⁰ per suos modos significandi distinctos. Consequentia declaratur, quia nichil est participiale nisi quod habet modum significandi participii. Si igitur nomen esset participiale, haberet modum significandi partipii.

In oppositum sunt actores gramatice distinguentes nomen par-¹⁵icipiale contra alias species nominis.

Et arguitur ratione, quia nomen verbale possibile est, ergo et nomen participiale. Antecedens patet ex iam determinatis. Consequentia declaratur, nam sicut actus significatus per verbum possibilis est significari nominaliter, similiter actus, quem signi-²⁰ficat participium, possibilis est nominaliter significari.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomen participiale possibile est. Ad cuius intellectum sunt duo consideranda. Primum est, quid sit nomen participiale. Secundum est, vnde dicatur nomen participiale.

²⁵ Circa primum est intelligendum, quod secundum aliam rationem dicitur nomen esse verbale et participiale, quamvis utrumque significet actum sub modo habitus. Nam actum significari sub modo habitus seu sub modo essentie dupliciter est. Vel enim significatur actus sub modo habitus, secundum quod actus con-³⁰iunctus est substantie, secundum quod significatur per nomen verbale dicendo lector, et sic significatur per nomen participiale dicendo lectio, quod proprie voce participiale. Dico autem proprie, nam et quedam alia adiectiue significata dicuntur participalia vt docendus, amandus, et similia, que proprie participalia ³⁵ non sunt, cuius causa statim patebit. Nomen igitur participiale proprie sumptum significat actum participiale sub modo habitus certe apprehensionis.

11 quod habet] habens Br. 21 questionem] reliquum deest in Br.

Circa secundum est considerandum, quod nomen participiale dictum est participiale, vel quia secundum antiquam deriuationem, que vocalis est, derivatur seu formatur vox nominis participialis a voce ipsius participii, vel quia significat actum, qui significat participium, vt immediatus significatur sub modo habitus.

Juxta quod intelligendum est, quod immediatus significatur actus vt vnitus alicui habenti modum habitus certe apprehensionis per participium quam per verbum, quia per participium significatur actus per modum indistantis, per verbum autem significatur per modum distantis. Actus igitur, qui immediatus significatur sub modo habitus, || magis significatur ad modum ^{83 vi} seu ad similitudinem participii. Sed nomen participiale est huiusmodi. Nam nomen participiale significat actum sub modo habitus cum precisione substantie dicendo lectio, nomen autem verbale significat actum coniunctum substantie sub modo habitus. Tamen quia nomen participiale dictum est participiale propter assimilationem, quam habet ad modum, secundum quem significatur participium, et similiter nomen verbale propter assimilationem, quam habet ad modum, secundum quem significat verbum, vnde etiam patet, quare magis proprie hoc, quod est lectio, et consimilia dicuntur nomina participialia, quam alia, que adiectiva sunt, cuiusmodi sunt docendus etc., quia illa significant actum secundum se sub modo habitus, ista autem significant actum coniunctum substantie sub modo habitus. Vnde nomina participialia significant actum sub modo habitus immediatus seu per modum maioris indistantie, propter quod magis proprie merentur dici nomina participialia. Et sic patet secundum.

Ex hiis duobus est dicendum, quod nomen participiale est possibile, quia nomen participiale est nomen significans actum sub modo habitus certe apprehensionis cum precisione substantie. Hoc autem possibile est, vt patet ex iam dictis. Contingit enim actum intelligere secundum se, vt essentiam habet cum precisione substantie, et hunc significamus per nomen participiale. Nomen igitur participiale possibile est. Ex quo patet, quis sit modus significandi nominis participialis, nam significat actum per modum habitus cum precisione substantie, et per hunc modum nomen participiale aliqualiter est principium constructionis,

quia saltem dispositive secundum modum, qui in precedentibus dictus est.

Ad primam rationem in contrarium. Cum dicitur, nomen coniunctionale non est possibile nec nomen prepositionale, ergo nec nomen participiale, potest dici ad antecendens per interemptionem, quia nomen coniunctionale posset dici aliquid aliquando significatum per nomen coniunctionaliter significatum, et similiter nomen prepositionale aliquid aliquando significatum per nomen prepositionaliter significatum. Essentia enim conceptus mentis, quem significat coniunctio, potest per nomen significari et posset dici nomen coniunctionale. Similiter essentia circumstantie actualis vel potentialis, que significatur per prepositionem, aliquando per nomen significatur, quod nomen prepositionale posset dici, quamquam huiusmodi per impositionem non sit usitata. Aliter potest responderi ad consequentiam per interemptionem, quia non est simile. Nam maiorem affinitatem habet actus ad modum habitus seu essentie quam habet nomen, quod significatur per coniunctionem seu per prepositionem, quia plus entitatis seu essentie habet actus quam circumstantie rerum, que per prepositiones et per huiusmodi importantur, vnde non est simile.

Ad secundum. Cum dicitur, quod non est dare participium nominale, potest dici per interemptionem, quia res significata per nomen, tam scilicet substantia quam accidens, participialiter potest significari, quod participium nominale posset dici. Aliter ad consequentiam posset dici per interemptionem, quia actus magis potest conuerti in habitum quam econuerso, cuius ratio superius visa est.

Ad tertium. Cum dicitur, si esset possibile nomen participiale, tunc nomen haberet modum significandi participii, dicendum, quod non est verum, quia non vocamus in proposito nomen participiale, eo quod habeat modum significandi participii, sed quia significat actum participiale sub modo habitus cum precisione substantie et sic immediate, || ita quod per quandam modum in distantie. Propter hanc consimulationem dicendum est nomen participiale, quare patet, quod ratio peccat per fallaciam equivocationis, ideo etc.

¹⁴ prepositionale] propositionale ms. ²⁰ prepositiones] propositiones ms.

De nomine absoluto.

Tunc vltimo queritur circa nomen absolutum, et queritur vnum tantum, scilicet vtrum nomini absoluto, vt deus, sit possibilis aliquis modus significandi, et hoc est querere, vtrum hoc nomen deus possit significari, vt est alicuius partis orationis, et videtur quod non, quia si nomini absoluto, vt deus, esset possibilis aliquis modus significandi, sequeretur, quod in deo esset ponere aliquod accidens additum sue essentie. Consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequentia patet, quia modi significandi sunt proprietates accidentales rei significatae. Quod autem consequens falsum sit, hoc patet, et diligenter considera, quia omne, quod alicui inest accidentaliter, habet causam, quare insit, cum sit preter essentiam eius, cui inest. Si igitur aliquid accidentaliter sit in deo, oportet, quod hoc sit per aliquam causam. Aut ergo causa accidentis dei est ipsa diuina substantia aut aliiquid aliud. Si aliquid aliud, oportet, quod illud agat in diuinam substantiam, quia nichil inducit aliquam formam vel substantialem vel accidentalem in aliquo recipiente nisi aliquo modo agendo in ipsum, eo quod agere nichil aliud est quam facere aliquid in actu, quod quidem est per formam. Ergo deus patientur et mouebitur ab agente illo, quod est impossibile. Si autem ipsa diuina substantia est causa accidentis, quod sibi inest, aut in diuina substantia est idem causans et recipiens illud accidens, aut est aliud recipiens et aliud causans ipsum. Si in eo idem est recipiens et causans illud accidens, tunc idem est faciens se ipsum in actu, quod est impossibile. Si autem secundum aliud est causans et secundum aliud recipiens, tunc sicut corporalia recipient proprie accidentia per naturam materie et causant per formam, sic deus erit compositus ex materia et forma, quod est impossibile, ideo etc. 30

Item cuicumque subiecto inest aliquod additum, illud non est de essentia illius subiecti. Sed deus est essentialiter, quicquid in se habet. Ergo deo nichil inest sicut aliquid additum. Sed si sic, sequitur, quod modus significandi non sit possibilis deo, cum modi significandi sint proprietates addite rei significatae. Quod autem deus sit essentialiter, quicquid in se habet, hoc apparet, quia vnumquodque nobilius inuenitur in causa 35

quam in causato. Deus autem est omnium causa. Ergo quicquid est in eo, nobilissimo modo inuenitur in eo. Perfectissime autem contingit aliquid alicui, quod sit ipsummet. Tunc enim perfectius est vnumquodque, cum aliquid inest alteri substancialiter vt forma materie, que etiam vno perfectior est quam cum aliquid alteri accidentaliter inest. Deus igitur est, quicquid in se habet, ideo etc.

84 r 1 Oppositum arguitur per actoritatem Prisciani, || qui nomen absolutum, cuiusmodi est deus, reposuit sub nomine absolute, 10 quod non esset, nisi quia possibilis est ei modus significandi, ideo etc.

Item ei sunt possibles modi significandi, cui sunt possibles modi essendi, a quibus accipiuntur modi significandi. Sed deo sunt possibles modi aliqui essendi, a quibus accipiuntur modi significandi. Nam deo debetur modus essentie, modus appropriati, modus vnius, modus secundum quem est vnum numero. Nomin igitur absolute possibles sunt modi significandi, et per consequens poterit esse alicuius partis orationis.

Ad hanc questionem dicendum est, quod nomini absolute possibles sunt modi significandi. Cuius ratio est, quia tu non potes dicere, quin nomini absolute, quod est deus, debeantur modi significandi, nisi quia simplicitati eius repugnat modus significandi et pluralitas modi significandi. Sed simplicitati diuine essentie non repugnat modus significandi nec pluralitas modorum significandi nec pluralitas nominum, que de ipso dicuntur.

Ad cuius intellectum est notandum, quod omnes perfectiones, que in rebus creatis inueniuntur, deo attribuimus, sicut effectus suis causis equivocis attribuuntur et in eis inueniuntur, qui quidem effectus in suis causis inueniuntur et sunt virtute, vt calor in sole. Virtus autem huiusmodi nisi aliqualiter esset de genere caloris, sol per eam agens non posset sibi simile generare. Ex hac 30 igitur virtute sol dicitur calidus, et non solum, quia facit calorem, sed quia virtus, per quam hoc facit, est aliquid conforme calori.

35 Item notandum, quod per eandem virtutem, per quam sol facit calorem, facit etiam multos alios effectus in corporibus inferioribus, vt pote siccitatem, et sic calor et siccitas, que in igne sunt diuerse qualitates, soli attribuuntur per vnam indiuisibi-

lem virtutem. Ita perfectiones alie, que in rebus aliis sunt secundum diuersas formas, deo attribuuntur secundum vnam eius virtutem, que virtus non est aliud a sua essentia, cum ei realiter nichil possit accidere. Sic igitur deus dicitur sapiens non solum secundum hoc, quod sapientiam efficit, sed quia secundum hoc,⁵ quod sapientes sumus, virtutem eius, qua sapientes nos facit, aliqualiter imitamus. Deus autem non dicitur lapis, eo quod lapides facit, quia in nomine lapidis intelligitur modus essendi determinatus, secundum quem lapis a deo distinguitur, et similiter intellige de consimilibus. Lapis autem imitatur deum ut¹⁰ causam secundum esse, secundum bonitatem et alia huiusmodi, et ideo hec de deo et de lapide et de aliis creaturis aliqualiter dicuntur. Deus igitur per vnum simpliciter suum esse omnitudinem perfectionem possidet, quam alie res per quedam diuersa consequuntur. Ex quo patet necessitas plurium nominum deo¹⁵ predicatorum. Vnde quia eum non possumus essentialiter in se cognoscere, ex effectibus deueniendo in ipsum oportet, quod nomina, quibus perfectionem eius significamus, diuersa sint, sicut perfectiones inueniuntur || in rebus diuerse. Si autem ipsum per^{84 r II} essentiam, ut est, possemus intelligere et ei nomen proprium²⁰ adaptare, vno nomine essentiam diuinam exprimeremus. Si igitur pluralitas nominum simplicitati essentie diuine non repugnat, cum secundum pluralitatem apparentium de diuina essentia pluralitas rationum seu modorum significandi accipi possit, nec modus significandi nec pluralitas modorum significandi sibi re-²⁵ pugnat. Vnde quia ex effectibus cognoscimus deum habere modum essentie in se, modum vnius primi, modum agentis etc., ideo ipsi tales modos significandi attribuimus, quorum pluralitas secundum rationem tantum et secundum nostram apprehensionem in deo attenditur et non secundum rem, quia deus³⁰ est simplex in fine simplicitatis, in quo non est aliquod accidentis. Vnde et Priscianus ad huius simplicitatem sapiendo aliquali cognitione attendens dixit, quod nomen absolutum est, quod per se cognoscitur et non eget alterius nominis adiunctione, ut deus, ratio. Patet igitur, quod nomini absoluto sunt possibles modi³⁵

6 nos] non ms.

31 cfr. Liber de causis § 21 (Steele p. 178,10). 32 Prisc. II 31 (Keil II p. 62).

significandi et significari potest sub parte orationis, puta sub nomine. Nam modi significandi nominis sibi non repugnant, immo sicut aliis nominibus contingunt, sic et sibi, quamquam non vnitate ita quod per vnam rationem vnivocam.

5 Circa quod diligenter est considerandum, quod nichil de deo et aliis rebus potest vniuoce predicari. Item non quicquid predicatur de deo et aliis rebus, predicatur secundum puram equiuocationem, sed quicquid de deo et aliis rebus predicatur, analogice dicitur.

10 Ratio primi est, nam effectus, qui non recipit formam secundum speciem similem ei, secundum quam agit agens, nomen ab illa forma sumptum secundum vniuocam predicationem recipere non potest. Non enim vniuoce dicitur calidus ignis a sole generatus et sol. Sed forme rerum, quarum deus est causa, ad 15 speciem diuine virtutis non peruenerunt, cum diuersim et particulariter in eis inuenitur, quod in deo inuenitur simpliciter et virtualiter. Patet igitur, quod nichil de deo et aliis rebus vniuoce potest dici.

Ratio secundi est ista, que sunt equivoca
20 a causa, vniuersalis ordo aut respectus non attenditur, sed omnino per accidens est, quod vnum nomen diuersis rebus attribuitur, non enim nomen impositum vni significat ipsum habere ordinem ad aliud, sic in hiis, que de deo et de aliis dicuntur, consideratur ordo et respectus vnius ad alterum. Consideratur enim in 25 huiusmodi ordo cause ad causatum, vt iam patet ex dictis. Non igitur secundum puram equiuocationem aliquid de deo et aliis rebus predicatur, et sic patet secundum.

Ratio vero tertii est illa, scilicet quod illa, que dicuntur de deo et de aliis rebus, dicantur de ipsis analogice, hoc est secun-
30 dum respectum vel ordinem ad aliquod vnum. ||

84 v 1 Vnde notandum, quod hoc dupliciter contingit. Vno quidem modo, secundum quod multa habent respectum ad vnum aliquid, sicut secundum respectum ad vnam sanitatem dicitur animal sanum vt eius subiectum, medicina vt efficiens, cibus [vt] con-
35 seruans, vrina vt signum. Alio modo est analogia, secundum quod duorum attenditur ordo vel respectus non ad aliquid alterum ab eis, sed secundum quod vnum illorum ordinem habet ad alterum, sicut ens de substantia et accidente dicitur, secundum quod

accidens respectum habet ad substantiam, non autem secundum quod substantia et accidens ad aliquod tertium referuntur. Tunc intellige, que de deo et de aliis dicuntur, non dicuntur de eis analogice secundum primum modum, quia tunc oporteret ponere aliquid prius deo, quod est impossibile. Dicuntur ergo de eis ⁵ secundo modo.

Vbi est considerandum, quod in huiusmodi analogica predicatione ordo attenditur quandoque secundum idem et secundum rationem et secundum rem, quandoque non secundum idem. Nam ordo nominis sequitur ordinem cognitionis, quia est signum ¹⁰ intelligibilis conceptionis. Quando igitur illud, quod est prius secundum rem, inuenitur etiam in cognitione prius, tunc inuenitur prius et secundum nominis rationem et secundum rei naturam, sicut substantia est prior accidente natura, in quantum substantia causa est accidentis, et prior accidente cognitione, in ¹⁵ quantum substantia ponitur in diffinitione accidentis. Et ideo ens prius dicitur de substantia quam de accidente et secundum naturam et secundum nominis rationem. Quando autem aliquid est prius secundum naturam et posterius secundum cognitionem, tunc in analogis non est idem ordo secundum rem et se- ²⁰ cundum nominis rationem, sicut virtus sanandi, que est in sanatiuis, prior est naturaliter sanitatem, que est in animali, sicut causa prior est effectu. Sed quia hanc virtutem per effectum cognoscimus, ideo etiam eam ex effectu nominamus, et inde est, quod sanatiuum est prius ordine rei, sanum autem est prius ²⁵ secundum nominis rationem, secundum quod dicitur animal esse sanum. Sic igitur quia ex rebus aliis in dei cognitionem peruenimus, ipsum deum per ea, que aliis contingunt, nominamus. Vnde et nominari dicitur a suis causatis, et nomina secundum ordinem nature prius attribuuntur deo, secundum autem ratio- ³⁰ nem nominis per prius aliis et posterius deo attribuuntur. Modi igitur significandi possibles sunt nomini absoluto, quod est deus, sicut et aliis nominibus, quamquam hoc sit analogice, vt liquet ex iam dictis. Vnde nomini absoluto, quod est deus, debetur modus essentie certe apprehensionis, per quem est nomen, et ³⁵ modus absoluti seu simplicis per remotionem cuiuslibet compo-

21 que] qui ms.

sitionis realis, et per hunc modum nomen absolutum est principium constructionis dispositive etiam, sicut dictum est de aliis.

Ad primam rationem in oppositum. Si nomini absoluto essent possibiles etc., dicendum ad illam consequentiam per interemptionem. Et ad probationem. Cum dicitur, quod modi significandi sunt proprietates accidentales rei significatae, dicendum, sicut prius dictum est, quod modi significandi possunt attribui conceptui mentis, qui sibi non repugnant et quorum oppositum sibi non determinat, quia intellectus agit per cognitionem et sic 10 agit, sicut cognoscit, et quia cognovit in aliis sibi prius notis modos, qui alicui alii conceptui non repugnant, ideo etiam sibi illos attribuit, sicut est in proposito, quia proprietates, quas nouit intellectus humanus in causatis, attribuit deo, nam etiam in eo sunt secundum quendam modum eminentiores, quia sic 15 faciunt unum cum diuina essentia, quod in ea nullam realem compositionem ponunt, sed constituunt unam simplicissimam essentiam. Vnde ille proprietates non sunt accidentales deo, quamuis quoad nos, scilicet secundum nostram apprehensionem, videantur aliqualiter differre, quia et formaliter in rebus causatis differunt et accidentum rebus huiusmodi, ideo etc. Vnde cum probatur falsitas consequentis, concedenda est probatio, quia bene probat, quod realiter in deo nullum est accidens, quod est concedendum.

Ad aliud. Cum dicitur, quod illud, quod accedit etc., dicendum, 25 quod etiam ratio hec bene probat, quod modi significandi, qui deo attribuuntur, non accidentum deo sicut aliqua reales proprietates, que dicantur additum essentie dei, quod est concedendum. Vnde dicatur eo modo, quo dictum est. ||

De nomine appellatiuo adiectiuo.

30

De nomine adiectiuo secundum se.

84 v II **E**xpeditis dubitantibus circa nomen substantium appellatiuum et cetera contenta sub eodem deinde proceditur ad dubitandum circa nomen adiectiuum appellatiuum, et primo queremus circa nomen adiectiuum secundum se, secundo circa contenta sub nomine adiectiuo appellatiuo. Circa nomen adiectiuum secundum se tria queremus. Primum est, vtrum nomen

adiectium sit possibile. Secundum est, a qua proprietate rei accipiatur suus modus significandi. Tertium est, vtrum nomen adiectuum sit principium constructionis per suum modum significandi.

Circa primum sic proceditur et videtur, quod nomen adiectuum non sit possibile, quia omne, quod significat per modum permanentie, non est possibile esse adiectuum, nam modus permanentie est oppositus modo adiectui. Sed omne nomen significat per modum permanentie; per hunc enim distinguitur nomen contra verbum, quod significat per modum fieri. Ergo nullum nomen adiectuum est possibile. 10

Item si nomen adiectuum esset possibile, oporteret ipsum significare per modum adiacentis substantiuo vt faciens vnum cum eo. Sed impossibile est vnum fieri ex illo, quod significatur per nomen adiectuum, quod vt frequenter est accidens, et ex substantiuo. Nam illa, que differunt per essentiam, non possunt intelligi vt vnum. Quod enim est impossibile in essendo, illud impossibile est in intelligendo et significando, eo quod intellectus noster sequitur naturam rei in essendo. Sed accidens et substantiuum differunt per essentiam. Ergo non possunt intelligi nec significari vt vnum. Res enim non potest significari eo modo, quo non potest intellegi. Sed nichil est adiectuum nisi significans accidens et substantiuum vt vnum. Si igitur hoc est impossibile, sequitur, quod nomen adiectuum non est possibile.

Preterea. Si nomen adiectuum esset possibile, haberet aliquem modum significandi acceptum ab aliqua proprietate in re. Sed 25 consequens falsum est, ergo et antecedens. Consequentia patet, quia quodlibet speciale nomen oportet, quod habeat aliquem specialem modum significandi. Falsitas consequentis apparent, quia modus adiectui aut accipietur a proprietate substantie aut a proprietate accidentis. Non a proprietate substantie, quia tunc 30 accidens non significaretur sub modo adiectui, quod falsum est. Nec a proprietate accidentis, quia tunc substantia non significaret adiectue, quod falsum est, dicendo humanus, asinus et huiusmodi, ergo etc.

Oppositum patet per Priscianum, qui ponit nomen adiectuum 35 distinctum ex opposito contra nomen substantiuum.

35 Prisc. II 25,28 (Keil II p. 58,60).

Et arguitur per rationem, quia nomen substantiuum est possibile, ergo et nomen adiectiuum. Antecedens patet ex determinatis. Consequentia declaratur, quia si vnum oppositum sit possibile, et reliquum, cum opposita sint apta nata fieri circa 5 idem. Sed nomen substantiuum et adiectiuum opposita sunt. Si nomen substantiuum tunc est possibile, ergo et adiectiuum. — Ad hanc consequentiam dicendum est, quod nomen adiectiuum possibile est, et non solum possibile, verum etiam necessarium est nomen esse adiectiuum.

10 Declaratio primi est hec, quia per nomen adiectiuum intelligimus nomen significans per modum adiacentis alteri. Ex hoc enim nomen adiectiuum nomen accepit. Sed nomen significare per modum adiacentis alteri seu dependentis ad alterum possibile est, quia cum omnes modi significandi sequantur modos intelligendi 15 et modos essendi, tunc secundum omnem modum essendi in re possibilem poterit dictio habere modum significandi. Sed res significata nominaliter et substantialis et accidentalis potest habere modum essendi in alio seu modum dependentis ad aliud, vt patet in hiis, que significant accidentis secundum modum 20 essendi accidentis. Nec non et patet in substantialibus, que respectum seu dependentiam habent ad alia vt humanus, asinus etc. Vnde cum vna et eadem res habeat modum essendi, per quem est species entis quid in se essentialiter distinctum contra aliquid 25 aliud, sic sibi debetur modus significandi || per modum substantiali, et cum habeat modum dependentis ad aliud, sic sibi debetur modus significandi adiective. Adiectiuum enim significat rem suam vt entem in alio seu per modum dependentis ad aliud. Nomen igitur adiectiuum possibile est.

Declaratio secundi est, scilicet quod necessarium sit nomen aliquod esse adiectiuum, saltem hoc est necessarium ex suppositione, quia in omni scientia et doctrina necessaria est distinctio seu determinatio intelligibilium, supposito quod aliquid sciatur seu doceatur. Sed huiusmodi distinctio seu determinatio est per nomina adiectiva, que significant per modum adiacentis seu 35 determinantis, vt patet et in substantialibus quibusdam et in accidentalibus. Tam enim hec quam illa determinant et distinguunt ad inuicem illa, quibus adiciuntur. Vnde necessarium est

nomen esse adiectium, supposito quod aliquid distinete et determinate debeat sciri vel determinari.

Ad primum argumentum in oppositum. Cum dicitur omne, quod significat per modum permanentie, non est possibile esse adiectium, dicendum, quod significare per modum permanentie tripliciter est. Aliquid enim potest significare per modum permanentie vel simpliciter vel per modum permanentie in se vel per modum permanentie in alio. Tunc dicendum, quod omne, quod significat per modum permanentie in se secundum quod huiusmodi, non est possibile esse adiectium, quia habet modum oppositionis. Quod autem significat per modum permanentie simpliciter, possibile est esse et adiectium et substantium, quia nec sibi repugnat modus adiectui nec substantiui, et sic nomen vnde nomen significat simpliciter per modum permanentie. Illud vero, quod significat per modum permanentie in alio, possibile est esse adiectium, imo hoc est adiectium in actu. Ad minorem. Cum dicitur, omne nomen significat per modum permanentie, verum est per modum permanentie indifferenter entis in se vel in alio, et ideo sibi potest competere esse adiectium et substantium. Vnde si omne nomen significaret per modum permanentie in se, tunc non esset possibile esse adiectium, ideo etc.